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Gemeenteraad (debat en besluit) GHG GOEDGEKEURD 
Besluit Vergadering van 20 december 2018

Gemeente Hardinxveld-Giessendam - 
Hardinxveld-Giessendam

13 Belastingverordeningen en overige gemeentelijke tarieven 2019 - Adviesnota

Besluit
Beslispunt 1
vaststellen van de volgende verordeningen:

1. Verordening Onroerende zaakbelastingen 2019;
2. Verordening Afvalstoffenheffing 2019;
3. Verordening Rioolheffing 2019;
4. Verordening Hondenbelasting 2019;
5. Verordening Kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 2019;
6. Legesverordening 2019;
7. Verordening Haven- en Kadegeld 2019;
8. Verordening Lijkbezorgingsrechten 2019;
9. Verordening Marktgelden 2019;

10. Verordening Precariobelasting 2019;
11. Verordening Tarieven sportaccommodaties 2019.

Inhoud
Inleiding
Jaarlijks stelt de gemeenteraad de belastingverordeningen en overige gemeentelijke tarieven vast. 
Deze vaststelling vindt voor aanvang van het jaar plaats, zodat de belastingen en tarieven rechtmatig 
kunnen worden geheven en worden geïnd. Met dit raadsvoorstel wordt een voorstel gedaan voor 
vaststelling van de belastingen, tarieven en leges.

Beoogd effect
Rechtmatig heffen en innen van de gemeentelijke belastingen in 2019.

Argumenten
1.1 Vaststelling zorgt voor rechtmatige heffing en inning

De belastingverordeningen voor 2019 moeten voor het einde van het jaar door de gemeenteraad 
worden vastgesteld, zodat de nieuwe tarieven in 2019 rechtmatig kunnen worden geheven en geïnd.

Kanttekeningen
Het niet of afwijkend vaststellen van een verordening kan een financieel effect hebben op de begroting 
2019.

Financiële informatie
Hieronder een toelichting op de voorgestelde tarieven.

1.1 Indexatie van de tarieven
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De tarieven zijn ten opzichte van 2018 met 1,39% geïndexeerd. Dit is conform de financiële 
uitgangspunten zoals deze zijn opgenomen in de perspectiefnota 2019-2022 (pagina 30).

Door diverse externe instanties (zoals Ministerie en RDW) wordt jaarlijks voor een aantal leges, 
waaronder de leges voor reisdocumenten en rijbewijzen, normbedrgen vastgesteld. Voor die 
leges waar door externe instanties een tarief wordt vastgesteld, wordt dit tarief gehanteerd.

Het kabinet heeft besloten om per 1 januari 2019 de sportvrijstelling te wijzigingen. Hierdoor is de 
sportvrijstelling ook van toepassing op de terbeschikkingstelling van sportaccommodaties zonder 
winstoogmerk, zoals een gemeente. Door deze wijziging kan het onderscheid inclusief en 
exclusief btw in de verordening vervallen.

Ter compensatie van het BTW nadeel kan er een aanvraag worden ingediend bij het Rijk voor 
een specifieke uitkering. De omvang van de compensatie is nog niet duidelijk. De effecten voor 
de sportverenigingen is nihil. Organisaties die sportlocaties exploiteren en nu hun BTW kunnen 
verrekenen, worden in de gelegenheid gesteld om zelf een beroep op het Rijk te doen voor de 
compensatie.

1.2 Tarieven afval, riolering en OZB

Uitgangspunt voor de bepaling van de hoogte van de tarieven voor afval en riool is dat deze tarieven 
100% kostendekkend zijn.

In de begroting 2019 was bij de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing het volgende 
opgenomen over de afvaltarieven: 

In de najaarsnota 2018 is reeds aangegeven dat we een stijging van de kosten van Waardlanden 
verwachten. In begroting 2019 van Waardlanden is een verdere stijging van de kosten voorzien. 
Recent is bekend geworden dat het Rijk van plan is de afvalstoffenbelasting in 2019 te verdubbelen. 
Ook de invoering bij SVHW van automatische ontheffing/vermindering van afvalstoffenheffing bij 
verhuizing en overlijden werkt kostenverhogend. Dit alles heeft een aanzienlijk negatief effect op de 
tarieven voor 2019. Onze inschatting is dat dit tussen de € 32 en € 36 uit zou kunnen komen. 
Bovenstaande informatie zal, geactualiseerd, worden meegenomen bij het voorstel voor de tarieven 
voor 2019.

Naast bovenstaande zien we op basis van het halfjaarbericht 2018 van Waarlanden dat de 
hoeveelheid restafval hoger is dan voorzien, dit werkt naar verwahting ook door in 2019.

Op basis van bovenstaande informatie wordt voorgesteld om het tarief voor 2019 vast te stellen op € 
287. Ten opzichte van 2018 betekent dit een stijging van € 33.

Om de woonlasten voor 2019 enigzins te beperken wordt voorgesteld om de OZB tarieven en de 
tarieven voor de rioolheffing niet te indexeren. De tarieven voor de OZB worden alleen aangepast voor 
de verwachte waardeontwikkeling. Op grond van gegevens van SVHW is voor de waardeontwikkeling 
van de woningen uitgegaan van een waardestijging van 5,5%. De waardestijging van de niet-
woningen wordt geschat op 2,5%.

 

Het kabinet heeft besloten om per 1 januari 2019 de sportvrijstelling te wijzigingen. Hierdoor is de 
sportvrijstelling ook van toepassing op de terbeschikkingstelling van sportaccommodaties zonder 
winstoogmerk, zoals een gemeente. Door deze wijziging kan het onderscheid inclusief en exclusief 
btw in de verordening vervallen.
  
Ter compensatie van het BTW nadeel kan er een aanvraag worden ingediend bij het Rijk voor een 
specifieke uitkering. De omvang van de compensatie is nog niet duidelijk. De effecten voor de 
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sportverenigingen is nihil. Organisaties die sportlocaties exploiteren en nu hun BTW kunnen 
verrekenen, worden in de gelegenheid gesteld om zelf een beroep op het Rijk te doen voor de 
compensatie.

Communicatie
Na vaststelling van de verordeningen, worden deze bekend gemaakt in "Het Kompas" en gepubliceerd 
op de website overheid.nl. De belastingen die worden geheven door SVHW worden na vaststelling 
bekendgemaakt en aan SVHW ter kennis gebracht voor de heffing en inning in 2019.

Vervolg
-

Bijlagen
1. Bijlage 1. Verordening OZB 2019.docx
2. Bijlage 2. Verordening afvalstoffenheffing 2019.docx
3. Bijlage 3. Verordening rioolheffing 2019.docx
4. Bijlage 4. Verordening hondenbelasting 2019.docx
5. Bijlage 5. Verordening kwijtschelding 2019.docx
6. Bijlage 7. Verordening haven- en kadegelden 2019.docx
7. Bijlage 8. Verordening lijkbezorgingsrechten 2019.docx
8. Bijlage 9. Verordenening marktgelden 2019.docx
9. Bijlage 10. Verordening precario 2019.docx
10. Bijlage 11. Verordening sportaccommodaties 2019.docx

Aldus besloten in bovenvermelde vergadering,

de griffier

Annemarie  van der Ploeg

de voorzitter

Dirk Heijkoop



4/48

Verordening op de heffing en invordering van onroerende-
zaakbelastingen 2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

gelet op artikel 220 tot en met 220h van de Gemeentewet;

b e s l u i t

vast te stellen de volgende

Verordening op de heffing en invordering van onroerende-zaakbelastingen 2019

Artikel 1  Belastingplicht
1. Onder de naam 'onroerende-zaakbelastingen' worden ter zake van binnen de gemeente 

gelegen onroerende zaken twee directe belastingen geheven: 
a. een gebruikersbelasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar een 

onroerende zaak die niet in hoofdzaak tot woning dient, al dan niet krachtens eigendom, 
bezit, beperkt recht of persoonlijk recht gebruikt, verder te noemen: gebruikersbelasting; 

b. een eigenarenbelasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar van een 
onroerende zaak het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, verder te 
noemen: eigenarenbelasting. 

2. Bij de gebruikersbelasting wordt: 
a. gebruik door degene aan wie een deel van een onroerende zaak in gebruik is gegeven, 

aangemerkt als gebruik door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven; degene die 
het deel in gebruik heeft gegeven, is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op 
degene aan wie dat deel in gebruik is gegeven; 

b. het ter beschikking stellen van een onroerende zaak voor volgtijdig gebruik aangemerkt 
als gebruik door degene die die onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld; degene 
die de onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld is bevoegd de belasting als zodanig 
te verhalen op degene aan wie die zaak ter beschikking is gesteld. 

3. Met betrekking tot de eigenarenbelasting wordt als genothebbende krachtens eigendom, bezit 
of beperkt recht aangemerkt degene die bij het begin van het kalenderjaar als zodanig in de 
basisregistratie kadaster is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat tijdstip geen genothebbende 
krachtens eigendom, bezit of beperkt recht is. 

Artikel 2  Belastingobject
1. Als onroerende zaak wordt aangemerkt de onroerende zaak, bedoeld in hoofdstuk III van de 

Wet waardering onroerende zaken. 
2. Een onroerende zaak dient in hoofdzaak tot woning indien de waarde die op grond van 

hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken is vastgesteld voor die onroerende 
zaak in hoofdzaak kan worden toegerekend aan delen van die onroerende zaak die dienen tot 
woning dan wel volledig dienstbaar zijn aan woondoeleinden. 

Artikel 3  Maatstaf van heffing
1. De heffingsmaatstaf is de op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende 

zaken voor de onroerende zaak vastgestelde waarde voor het kalenderjaar bedoeld in artikel 
1. 
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2. Indien met betrekking tot een onroerende zaak geen waarde is vastgesteld op de voet van 
hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken wordt de heffingsmaatstaf van die 
onroerende zaak bepaald met overeenkomstige toepassing van het bepaalde bij of krachtens 
de artikelen 17, 18 en 20, tweede lid, van de Wet waardering onroerende zaken. 

Artikel 4  Vrijstellingen
1. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf buiten 

aanmerking gelaten, voor zover dit niet reeds is geschied bij de bepaling van de in dat artikel 
bedoelde waarde, de waarde van: 

a. ten behoeve van de land- of bosbouw bedrijfsmatig geëxploiteerde cultuurgrond, 
daaronder mede begrepen de open grond, alsmede de ondergrond van glasopstanden, 
die bedrijfsmatig aangewend wordt voor de kweek of teelt van gewassen, zonder 
daarbij de ondergrond als voedingsbodem te gebruiken; 

b. glasopstanden, die bedrijfsmatig worden aangewend voor de kweek of teelt van 
gewassen, voorzover de ondergrond daarvan bestaat uit de in onderdeel a bedoelde 
grond; 

c. onroerende zaken die in hoofdzaak zijn bestemd voor de openbare eredienst of voor 
het houden van openbare bezinningssamenkomsten van levensbeschouwelijke aard, 
een en ander met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die dienen 
als woning; 

d. één of meer onroerende zaken die deel uitmaken van een op de voet van de 
Natuurschoonwet 1928 aangewezen landgoed dat voldoet aan de in artikel 1, derde lid, 
onderdeel b, van die wet bedoelde voorwaarden met uitzondering van de daarop 
voorkomende gebouwde eigendommen; 

e. natuurterreinen, waaronder mede worden verstaan duinen, heidevelden, 
zandverstuivingen, moerassen en plassen, die door rechtspersonen met volledige 
rechtsbevoegdheid welke zich uitsluitend of nagenoeg uitsluitend het behoud van 
natuurschoon ten doel stellen, beheerd worden; 

f. openbare land- en waterwegen en banen voor openbaar vervoer per rail, een en ander 
met inbegrip van kunstwerken; 

g. waterverdedigings- en waterbeheersingswerken die worden beheerd door organen, 
instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met uitzondering van de 
delen van zodanige werken die dienen als woning; 

h. werken die zijn bestemd voor de zuivering van riool- en ander afvalwater en die worden 
beheerd door organen, instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, 
met uitzondering van de delen van zodanige werken die dienen als woning; 

i. werktuigen die van een onroerende zaak kunnen worden afgescheiden zonder dat 
beschadiging van betekenis aan die werktuigen wordt toegebracht en die niet op 
zichzelf als gebouwde eigendommen zijn aan te merken. 

j. onroerende zaken voor zover die bestemd zijn te worden gebruikt voor de publieke 
dienst van de gemeente, met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken 
die bestemd zijn te worden gebruikt voor het geven van onderwijs; 

k. straatmeubilair, waaronder begrepen alle zodanige gebouwde eigendommen - niet 
zijnde gebouwen - welke zijn geplaatst ten gerieve of in het belang van het publiek, ten 
dienste van het verkeer of ter verfraaiing van de gemeente, zoals lichtmasten, 
verkeersinstallaties, standbeelden, monumenten, fonteinen, banken, abri's, hekken en 
palen; 

l. plantsoenen, parken en waterpartijen, die bij de gemeente in beheer zijn of waarvan de 
gemeente het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, met uitzondering 
van delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning; 

m. begraafplaatsen, urnentuinen en crematoria, met uitzondering van delen van zodanige 
onroerende zaken die dienen als woning. 

2. De vrijstelling met betrekking tot de in onderdeel j van het eerste lid bedoelde onroerende 
zaken voor de eigenarenbelasting geldt niet voor zover de gemeente van die zaken niet het 
genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht. 
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3. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf voor de 
gebruikersbelasting buiten aanmerking gelaten de waarde van gedeelten van de onroerende 
zaak die in hoofdzaak tot woning dienen dan wel in hoofdzaak dienstbaar zijn aan 
woondoeleinden. 

Artikel 5  Belastingtarieven
1. Het tarief van de belasting bedraagt een percentage van de heffingsmaatstaf. Het percentage 

bedraagt: 
a. bij de gebruikersbelasting 0,1582%;
b. bij de eigenarenbelasting 

1. voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 0,1247%;
2. voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,2142%.

2. Indien de heffingsmaatstaf beneden € 12.000 blijft, wordt geen belasting geheven.
3. Het bedrag van de belasting wordt per belastingaanslag naar beneden afgerond op hele 

euro’s. 
4. Voor belastingbedragen tot € 9,-- wordt geen aanslag opgelegd. Voor de toepassing van de 

vorige volzin wordt het totaal van op een aanslagbiljet verenigde verschuldigde bedragen 
onroerende-zaakbelastingen of andere heffingen aangemerkt als één belastingbedrag. 

Artikel 6  Wijze van heffing
De belastingen worden bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 7  Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden 

betaald uiterlijk drie maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet. 
2. In afwijking van het eerste lid geldt, zolang de verschuldigde bedragen door middel van 

automatische betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten 
worden betaald in tien gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt één maand na de 
dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de volgende termijnen telkens een maand later.

Artikel 8  Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en de invordering van de onroerende-zaakbelastingen. 
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Artikel 9  Inwerkingtreding en citeertitel
1. De "Verordening onroerende-zaakbelastingen 2018" vastgesteld bij raadsbesluit van 21 

december 2017, wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij 
van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019.
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.
4. Deze verordening wordt aangehaald als de "Verordening onroerende-zaakbelastingen 

2019".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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Verordening op de heffing en de invordering 
afvalstoffenheffing 2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b alsmede artikel 15.33 van de Wet 
milieubeheer;

b e s l u i t

vast te stellen de:

Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2019

Artikel 1 Aard van de belasting en belastbaar feit
1. Onder de naam 'afvalstoffenheffing' wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 

15.33 van de Wet milieubeheer.
2. De afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel 

wordt naar afzonderlijke grondslagen geheven ter zake van het gebruik van een perceel ten 
aanzien waarvan krachtens de artikelen 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een 
verplichting tot het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt.

Artikel 2 Belastingplicht
1. De belasting wordt geheven van degene die naar de omstandigheden beoordeeld al dan niet 

krachtens een zakelijk of persoonlijk recht in de gemeente gebruik maakt van een perceel ten 
aanzien waarvan ingevolge de artikelen 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een 
verplichting tot het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt.

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt onder ‘gebruik maken’ verstaan gebruik maken in 
de zin van artikel 15.33 Wet milieubeheer.

Artikel 3 Maatstaf van heffing en belastingtarief
De belasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij deze 
verordening behorende tarieventabel.

Artikel 4 Belastingjaar
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 5 Wijze van heffing
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven.

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang
1. De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de 

aanvang van de belastingplicht.
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt, wordt de belasting 
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geheven met ingang van de maand waarin de belastingplicht is ontstaan, wanneer de 
belastingplicht ontstond voor de zestiende van de maand, en met ingang van de 
daaropvolgende maand wanneer de belastingplicht is ontstaan na de vijftiende van de maand.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op 
ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er 
in dat jaar nog volle kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder 
bedraagt dan € 9,--.

4. Bij de toepassing van het derde lid, wordt de belasting niet geheven over de maand waarin de 
belastingplicht eindigde wanneer de belastingplicht eindigde voor de zestiende van de maand 
en wel geheven over de maand waarin de belastingplicht eindigde wanneer de belastingplicht 
eindigde na de vijftiende van de maand.

5. Het tweede, derde en vierde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de 
gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in gebruik neemt. 

6. Belastingbedragen van minder dan € 9,-- worden niet geheven.
7. Voor de toepassing van de bepalingen in het derde en zesde lid, wordt het totaal van op één 

aanslagbiljet verenigde verschuldigde bedragen aangemerkt als één belastingbedrag.

Artikel 7 Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden 

betaald uiterlijk drie maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet.
2. In afwijking van het eerste lid geldt, zolang de verschuldigde bedragen door middel van 

automatische betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten 
worden betaald in tien gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt één maand na de 
dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de volgende termijnen telkens een maand later.

Artikel 8 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en de invordering van de afvalstoffenheffing.

Artikel 9 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De 'Verordening afvalstoffenheffing 2018' vastgesteld bij raadsbesluit van 21 december 2017 

wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019.
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.
4. Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening afvalstoffenheffing 2019'. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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  Tarieventabel, behorende bij de verordening afvalstoffenheffing 2019

1.1 De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar € 287,00
1.2 De belasting als bedoeld in onderdeel 1.1. wordt vermeerderd voor het op 1 

januari van het belastingjaar of, indien de belastingplicht later aanvangt, bij 
aanvang van de belastingplicht, in bruikleen hebben van een extra:

1.2.1 grijze container, bestemd voor restafval, per extra container met € 83,00
1.2.2 groene container, bestemd voor groente-, fruit- en tuinafval, per extra 

container met
€ 0,00

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 
2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

gelet op artikel 228a van de Gemeentewet;

b e s l u i t

vast te stellen de:

Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2019

Artikel 1 Begripsomschrijving  
Deze verordening verstaat onder:
a. perceel: een roerende of onroerende zaak;
b. voor de toepassing van deze verordening wordt als één onroerende zaak aangemerkt:

1. een gebouwd eigendom;
2. een ongebouwd eigendom;
3. een gedeelte van een in onderdeel 1 of onderdeel 2 bedoeld eigendom dat blijkens zijn 

indeling is bestemd om als afzonderlijk geheel te worden gebruikt;
4. een samenstel van twee of meer van de in onderdeel 1 of onderdeel 2 bedoelde 

eigendommen of in onderdeel 3 bedoelde gedeelten daarvan, die bij dezelfde 
belastingplichtige in gebruik zijn en die, naar de omstandigheden beoordeeld, bij elkaar 
horen;

5. een geheel van twee of meer van de in onderdeel 1 of onderdeel 2 bedoelde eigendommen 
of in onderdeel 3 bedoelde gedeelten daarvan of in onderdeel 4 bedoelde samenstellen, dat 
naar de omstandigheden beoordeeld één terrein vormt bestemd voor verblijfsrecreatie en 
dat als zodanig wordt geëxploiteerd;

6. het binnen de gemeente gelegen deel van een in onderdeel 1 of onderdeel 2 bedoeld 
eigendom, van een in onderdeel 3 bedoeld gedeelte daarvan, van een in onderdeel 4 
bedoeld samenstel of van een in onderdeel 5 bedoeld geheel;

c. een roerende zaak is gelijk aan een onroerende zaak in de zin van onderdeel b; 
d. gemeentelijke riolering: een voorziening of combinatie van voorzieningen voor inzameling, 

verwerking, zuivering of transport van afvalwater, hemelwater of grondwater, in eigendom, in 
beheer of in onderhoud bij de gemeente;

e. onder voorziening of combinatie van voorzieningen wordt mede verstaan een open water;
f. onder gemeentelijke riolering wordt mede de in het kader van het Gemeentelijk Rioleringsplan 

door of vanwege de gemeente geplaatste individuele afvalwaterbehandeling (IBA) begrepen;
g. water: huishoudelijk afvalwater, bedrijfsafvalwater, hemelwater, grondwater of oppervlaktewater.

Artikel 2 Aard van de belasting
Onder de naam rioolheffing wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de kosten die 
voor de gemeente verbonden zijn aan 
a. de inzameling van het transport van huishoudelijk afvalwater en bedrijfsafvalwater, alsmede 

de zuivering van huishoudelijk afvalwater;
b. de inzameling van afvloeiend hemelwater en de verwerking van het ingezamelde hemelwater 

alsmede het treffen van maatregelen teneinde structurele nadelige gevolgen van de 
grondwaterstand voor de aan de grond bestemming zoveel mogelijk te voorkomen of te 
beperken.
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Artikel 3 Belastbaar feit en belastingplicht
1. De belasting wordt geheven van de gebruiker van een perceel van waaruit water direct of 

indirect op de gemeentelijke riolering wordt afgevoerd, verder te noemen: gebruikersdeel.
2. Met betrekking tot het gebruikersdeel, wordt als gebruiker aangemerkt:

a. degene die naar de omstandigheden beoordeeld het perceel al dan niet krachtens 
eigendom, bezit, beperkt recht of persoonlijk recht gebuikt; 

b. ingeval een gedeelte van een perceel voor gebruik is afgestaan, degene die dat gedeelte 
voor gebruik heeft afgestaan.

Artikel 4 Maatstaf van heffing
1. Het gebruikersdeel wordt geheven naar het aantal kubieke meters afvalwater dat vanuit het 

perceel wordt afgevoerd.
2. Het aantal kubieke meters afvalwater wordt gesteld op het aantal kubieke meters water dat in 

de laatste aan het begin van het belastingjaar voorafgaande verbruiksperiode naar het perceel 
is toegevoerd of is opgepompt. Ingeval de verbruiksperiode niet gelijk is aan een periode van 
twaalf maanden, wordt de hoeveelheid water door herleiding naar tijdsgelang bepaald. Bij die 
herleiding wordt een gedeelte van een kalendermaand voor een volle maand gerekend.

3. De bepaling van de hoeveelheid toegevoerd water geschiedt aan de hand van een opgave van 
drinkwaterbedrijf Oasen.

4. Indien het perceel niet is voorzien van een watermeter wordt de hoeveelheid afgenomen water 
vastgesteld op 500 m3.

5. Ingeval gebruik wordt gemaakt van een pompinstallatie moet die pompinstallatie zijn voorzien 
van een:
a. watermeter, waarvan de hoeveelheid opgepompt water kan worden afgelezen, of
b. bedrijfsurenteller, waarvan het aantal uren dat een pompinstallatie met vaste capaciteit in 

bedrijf is geweest kan worden afgelezen.
De eerste volzin is niet van toepassing indien vaststelling van de hoeveelheid op gepompt water 
geschiedt op grond van enige andere wettelijke bepaling.

6. De op de voet van het derde lid berekende hoeveelheid toegevoerd of gepompt water wordt 
verminderd met de hoeveelheid water die niet als afvalwater is afgevoerd.

Artikel 5 Belastingtarieven
Het gebruikersdeel bedraagt per jaar:

a. bij 0 tot en met 500 m3 afvalwater € 227,00
b. bij 501 tot en met 1.000 m3 afvalwater € 454,00
c. bij 1.001 tot en met 2.000 m3 afvalwater € 908,00
d. bij 2.001 tot en met 3.000 m3 afvalwater € 1.362,00
e. indien meer dan 3.000 m3 afvalwater wordt afgevoerd, wordt het onder d. 

vermelde bedrag verhoogd met voor elke hoeveelheid van 1.000 m3 
afvalwater of een gedeelte daarvan

€ 454,00

Artikel 6 Vrijstellingen
De belasting wordt niet geheven van onroerende zaken waarvoor met betrekking tot het 
kalenderjaar bedoeld in artikel 7 van WOZ-waarde is vastgesteld lager dan € 25.000,--.

Artikel 7 Belastingjaar
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar.
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Artikel 8 Wijze van heffing
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven.

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang
1. Het gebruikersdeel is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de 

aanvang van de belastingplicht.
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt, wordt de belasting 

geheven met ingang van de maand waarin de belastingplicht is ontstaan wanneer de 
belastingplicht ontstond voor de zestiende van de maand en met ingang van de 
daaropvolgende maand wanneer de belastingplicht is ontstaan na de vijftiende van de maand.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op 
ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in 
dat jaar nog volle kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder 
bedraagt dan € 9,--,

4. Bij de toepassing van het derde lid, wordt de belasting niet geheven over de maand waarin de 
belastingplicht eindigde wanneer de belastingplicht eindigde voor de zestiende van de maand 
en wel geheven over de maand waarin de belastingplicht eindigde wanneer de belastingplicht 
eindigde na de vijftiende van de maand.

5. Het tweede en derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de 
gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in gebruik neemt. 

6. Belastingbedragen van minder dan € 9,-- worden niet geheven.
7. Voor de toepassing van de bepalingen in het derde en zesde lid, wordt het totaal van op één 

aanslagbiljet verenigde verschuldigde bedragen aangemerkt als één belastingbedrag. 

Artikel 10 Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden 

betaald uiterlijk drie maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet. 
2. In afwijking van het eerste lid geldt, zolang de verschuldigde bedragen door middel van 

automatische betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden 
betaald in tien gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het 
aanslagbiljet en elk van de volgende termijnen telkens een maand later.

Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en de invordering van de rioolheffing.
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Artikel 12 Inwerkingtreding en citeerartikel
1. De ‘Verordening rioolheffing 2018’ van 21 december 2017 wordt ingetrokken met ingang van 1 

januari 2019, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich 
voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019.
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.
4. Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening rioolheffing 2019'.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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Verordening op de heffing en invordering van 
hondenbelasting 2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

gelet op artikel 226 van de Gemeentewet;

b e s l u i t

vast te stellen de volgende

Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2019

Artikel 1 Belastbaar feit
Onder de naam 'hondenbelasting' wordt een directe belasting geheven ter zake van het houden 
van een hond binnen de gemeente.

Artikel 2 Belastingplicht
1. Belastingplichtig is de houder van een hond.
2. Als houder wordt aangemerkt degene die onder welke titel dan ook een hond onder zich heeft, 

tenzij blijkt dat een ander de houder is.
3. Het houden van een hond door een lid van het huishouden wordt aangemerkt als het houden 

van een hond door de in artikel 232, vierde lid, onderdeel a, van de Gemeentewet bedoelde 
gemeenteambtenaar aan te wijzen lid van dat huishouden.

Artikel 3 Vrijstellingen
1. In dit artikel wordt verstaan onder hondenasiel: aan één locatie gebonden ruimte of ruimtes 

bestemd of gebruikt voor het in bewaring houden van honden die zwervend zijn aangetroffen, 
dan wel waarvan door de eigenaar permanent afstand is gedaan, welke locatie als inrichting is 
aangemeld overeenkomstig artikel 3.7, eerste lid, van het Besluit houders van dieren.

2. De belasting wordt niet geheven voor honden:
a. die zijn opgeleid tot en dienen als blindengeleidehond en in hoofdzaak als zodanig door een 

blind persoon worden gehouden;
b. die zijn opgeleid tot en dienen als gehandicaptenhond en in hoofdzaak als zodanig door een 

gehandicapt persoon worden gehouden;
c. die verblijven in een hondenasiel;
d. die uitsluitend ten verkoop of aflevering in voorraad worden gehouden in een inrichting als 

bedoeld in artikel 3.7, eerste lid, van het Besluit houders van dieren;
e. die jonger zijn dan drie maanden, voor zover zij tezamen met de moederhond worden 

gehouden.

Artikel 4 Maatstaf van heffing
De belasting wordt geheven naar het aantal honden dat wordt gehouden.

Artikel 5 Belastingtarief
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1. De belasting bedraagt per belastingjaar:
a. voor een eerste hond € 70,54
b. voor een tweede hond € 101,36
c. voor iedere hond boven het aantal van twee € 123,39

2. In afwijking in zoverre van de voorgaande leden bedraagt de belasting 
voor honden, gehouden in kennels die zijn geregistreerd bij de Raad van 
beheer op kynologisch gebied in Nederland, per kennel

€ 295,66

3. Het tweede lid blijft buiten toepassing indien belastingplichtige schriftelijk 
verzoekt de verschuldigde belasting vast te stellen naar het werkelijke 
aantal honden indien blijkt dat dit bedrag lager is dan het op voet van het 
tweede lid bepaalde bedrag

Artikel 6 Belastingjaar
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 7 Wijze van heffing
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven.

Artikel 8 Aangifteplicht
1. De belastingplichtige is verplicht van wijzigingen in het aantal honden dat hij houdt, of van het 

wijzigen van vrijstellingen, op een juiste wijze aangifte te doen, binnen 6 weken na datum van 
de wijziging. 

2. Indien geen aangifte is gedaan voor het houden van een hond of ter zake van het wijzigen van 
het aantal honden of het wijzigen van de vrijstelling, waardoor de belasting hoger wordt, kan 
aan de houder een aanslag worden opgelegd. De verschuldigde belasting wordt berekend als 
ware de belastingplichtige de houder van deze hond gedurende het gehele belastingtijdvak, 
tenzij anders blijkt. 

Artikel 9 Hondenpenning
1. Ten bewijze dat de aangifte van de belastingplichtigheid is geregistreerd, wordt voor elke 

hond waarvan aangifte is gedaan, kosteloos een penning uitgereikt. Deze penning dient 
zichtbaar door de hond te worden gedragen.

2. Een hond, welke niet voorzien is van een hondenpenning, wordt aangemerkt als een hond 
waarvoor geen aangifte is gedaan.

3. Na beëindiging van de belastingplicht, wordt tegen inlevering van de hondenpenning een 
restitutie verleend van € 5,00.

4. Verstrekking van een vervangende penning, ingeval van verlies en dergelijke, vindt plaats 
nadat een vergoeding van € 5,00 per penning voor materiaal- en administratiekosten is 
betaald.

Artikel 10  Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang
1. De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de 

aanvang van de belastingplicht.
2. Indien de belastingplicht in de loop van het jaar aanvangt, wordt de belasting geheven met 

ingang van de maand waarin de belastingplicht is ontstaan, wanneer de belastingplicht is 
ontstaan voor de zestiende van de maand en met ingang van de daaropvolgende maand, 
wanneer de belastingplicht is ontstaan na de vijftiende van de maand.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, dan wel het aantal honden in 
de loop van het belastingjaar vermindert,  bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel 
twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar nog volle 
kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan € 9,-. 
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4. Bij toepassing van het derde lid wordt de belasting niet geheven over de maand waarin de 
belastingplicht is geëindigd of het aantal honden is verminderd voor de zestiende van de 
maand en wel geheven over de maand waarin de belastingplicht is geëindigd of het aantal 
honden is verminderd na de vijftiende van de maand.

5. Belastingbedragen van minder dan € 9,-- worden niet geheven.
6. Voor de toepassing van de bepalingen in het derde en het vijfde lid, wordt het totaal van op 

één aanslagbiljet verenigde verschuldigde bedragen aangemerkt als één belastingbedrag. 

Artikel 11  Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden 

betaald uiterlijk drie maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet. 
2. In afwijking van het eerste lid geldt, zolang de verschuldigde bedragen door middel van 

automatische betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten 
worden betaald in tien gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt één maand na de 
dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de volgende termijnen telkens een maand later.

Artikel 12  Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en invordering van hondenbelasting.

Artikel 13  Inwerkingtreding en citeertitel
1. De "Verordening hondenbelasting 2018" vastgesteld bij raadsbesluit van 21 december 2017, 

wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019.
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening hondenbelasting 2019".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen en 
heffingen 2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

gelet op artikel 255 van de Gemeentewet, de Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke en 
waterschapsbelastingen, alsmede artikel 28, eerste lid, onder b, van de Uitvoeringsregeling 
Invorderingswet 1990;

overwegende dat het gewenst is om regels te stellen voor het verlenen van kwijtschelding van 
gemeentelijke belastingen en heffingen;

b e s l u i t

vast te stellen de volgende

Verordening op kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 2019

Artikel 1 Uitgesloten van kwijtschelding
Bij de invordering van de volgende belastingen en heffingen wordt geen kwijtschelding verleend 
voor:
 de precariobelasting 2019;
 de lijkbezorgingsrechten 2019;
 de leges 2019;
 de haven- en kadegelden 2019;
 de marktgelden 2019;
 de BIZ-bijdrage 2019;

Artikel 2 Percentage kosten van bestaan
Bij de invordering van de volgende belastingen en heffingen wordt in afwijking van artikel 16, 
eerste en tweede lid, van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 het percentage voor de 
berekening van de kosten van bestaan vastgesteld op 100 percent:
 de onroerende-zaakbelastingen 2019;
 de hondenbelasting 2019;
 de rioolheffing 2019;
 de afvalstoffenheffing 2019.

Artikel 3 Kwijtschelding in geval van een natuurlijk persoon die een bedrijf of zelfstandig 
een beroep uitoefent
Met betrekking tot een natuurlijke persoon die een bedrijf of zelfstandig een beroep uitoefent die 
een verzoek om kwijtschelding indient, is in plaats van de afdelingen 3 en 4 van hoofdstuk II van de 
Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 van overeenkomstige toepassing de afdeling 2 van 
hoofdstuk II van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, ten aanzien van de in artikel 2 
genoemde belastingen en heffingen die geen (geheel of gedeeltelijk) verband houden met de 
uitoefening van dat bedrijf of beroep.
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Artikel 4 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De ‘Verordening kwijtschelding 2018’ van 21 december 2017 wordt ingetrokken met ingang 

van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die 
zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening kwijtschelding 2019’.
3. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2019.
4. De datum van ingang van deze verordening is 1 januari 2019, met dien verstande dat zij 

slechts van toepassing is op belastingaanslagen ter zake van het belastingjaar 2019.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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Verordening op de heffing en invordering van haven- en 
kadegeld 2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

gelet op de artikelen 216 en 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet 
gelet op artikel 226 van de Gemeentewet;

b e s l u i t

vast te stellen de volgende

Verordening op de heffing en invordering van haven- en kadegeld 2019

Artikel 1  Aard der belasting, belastbaar feit
1. Onder de naam havengeld wordt een recht geheven ter zake van het gebruik van de haven, 

ankerboeien, kaden, palen en andere ten gerieve van de scheepvaart gemaakte 
gemeentewerken, welke in beheer en onderhoud zijn bij de gemeente.

2. Onder de naam kadegeld wordt een recht geheven ter zake van het gebruik van de kaden, het 
plaatsen, leggen of opslaan van goederen, materialen of voorwerpen op openbare grond van 
de gemeente, behorende tot de gemeentelijke kade- en havenwerken.

Artikel 2  Begripsbepalingen
Voor de toepassing van de bepalingen van deze verordening wordt verstaan onder:
1. Vaartuig: Een drijvend lichaam, dat wegens zijn drijfvermogen wordt gebezigd dan wel 

bestemd of geschikt is voor het vervoer te water van personen of goederen of voor het dragen 
of vervoeren van al dan niet met het drijvende lichaam één geheel uitmakende voorwerpen.

2. Meetbrief: Het document, als bedoeld in artikel 782, vierde lid van het Wetboek van 
Koophandel juncto het besluit van 24 oktober 1983, Stbl. 548 (Besluit 
binnenschependocumenten).

3. Laadvermogen: Het in tonnen uitgedrukte verschil tussen de zoetwaterverplaatsing van het 
vaartuig bij de grootst toegelaten diepgang en die van het ledige vaartuig.

4. Oppervlakte: Het product van de grootste lengte en de grootste breedte van het vaartuig.
5. Lengte: De grootste lengte van het vaartuig.
6. Havenmeester: De ambtenaar aan wie het toezicht op de havens en kaden is opgedragen of 

zijn plaatsvervanger.
7. Tabel: De bij deze verordening behorende en daarvan deel uitmakende tarieventabel. 

HAVENGELD

Artikel 3  Belastingplicht
Belastingplichtig is de schipper, de reder, de eigenaar, de bewoner van het vaartuig, degene die 
het vaartuig heeft gecharterd of degene, die als vertegenwoordiger van één van dezen optreedt, 
met dien verstande dat betaling door de één de anderen bevrijdt.

Artikel 4  Heffingsgrondslag
1. Grondslagen voor de berekening van het havengeld zijn:

a. voor vrachtschepen: het laadvermogen van het vaartuig, uitgedrukt in tonnen;
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b. voor passagiersschepen, pontons en baggermaterieel: de oppervlakte van het 
vaartuig, uitgedrukt in vierkante meters;

c. voor woonschepen: de lengte, uitgedrukt in meters van het woonschip;
d. voor roeiboten, kano's en pleziervaartuigen: de aard en de lengte, uitgedrukt in meters 

van het vaartuig, 
zoals deze blijken uit de meetbrief of ambtshalve worden vastgesteld.

2. In de tabel is per soort vaartuig aangegeven welke maatstaf van heffing van toepassing is.

Artikel 5  Tarieven
Het havengeld wordt geheven naar de tarieven die zijn opgenomen in de bij deze verordening 
behorende tabel, zulks met inachtneming van daarin gegeven aanwijzingen en van het bepaalde in 
artikel 6.

Artikel 6  Tarieftoepassing
Voor de toepassing van de tarieven:
1. geldt als laadvermogen in tonnen van een vaartuig, het aantal tonnen zoals dat blijkt uit de bij 

het vaartuig behorende meetbrief;
2. wordt voor de oppervlakte van een vaartuig gesteld op het product van de lengte over alles en 

de grootste breedte, mits deze blijken uit de bij het vaartuig behorende meetbrief;
3. wordt de lengte van een vaartuig gesteld op de lengte over alles, zoals die blijkt uit de bij het 

vaartuig behorende meetbrief;
4. wordt, in afwijking van het in sub 1. tot en met 3. bepaalde, het laadvermogen in tonnen dan 

wel de grootste breedte en/of de grootste lengte over alles ambtshalve vastgesteld indien de in 
de sub 1. tot en met 3 bedoelde meetbrief niet wordt overgelegd of indien deze de vereiste 
gegevens niet vermeldt;

5. wordt een gedeelte van een eenheid van inhoud, van massa, van oppervlakte of van lengte 
voor een volle eenheid gerekend;

6. wordt de termijn steeds op de kortste van de in de tabel voor het betreffende soort vaartuig 
genoemde termijnen gesteld, tenzij voor een langere termijn aangifte is gedaan;

7. keuze voor de voldoening van het havengeld bij abonnement geeft geen recht op een 
gereserveerde plaats in de haven.

Artikel 7  Vrijstellingen
Geen havengeld wordt geheven van:
1. vaartuigen in directe dienst van het rijk, voor zover vrijstelling krachtens wettelijk voorschrift 

moet worden verleend;
2. vaartuigen in gebruik bij het Koninklijk Huis;
3. roeiboten, behorende tot vaartuigen, waarvoor havengeld wordt geheven;
4. vaartuigen, welke ten gevolge van ijsgang of andere weersomstandigheden gedwongen zijn in 

de haven te verblijven.
De aanvang en de beëindiging van de 'toestand van ijsgang of andere weersomstandigheden' 
wordt door de havenmeester naar de omstandigheden beoordeeld;

5. sleep- en duwboten, die vaartuigen in de haven brengen of daaruit halen, tenzij de sleep- en 
duwboten langer dan zes uren in de haven verblijven;

6. vaartuigen, die minder dan twee achtereenvolgende uren gebruik maken van een ligplaats, 
mits deze tijd uitsluitend wordt benut om in de gemeente inkopen te doen of zaken af te 
handelen, niet laden of lossen en geen andere personen dan gezinsleden van de opvarenden 
of personeel in- of ontschepen;

7. hospitaalschepen of schepen die als zodanig dienst doen.

KADEGELD
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Artikel 8  Belastingplicht
De rechten worden geheven van de lader of de losser van de goederen, dan wel van de beheerder 
van de goederen.
De belastingplichtigen zijn ieder hoofdelijk voor het gehele bedrag van de belastingschuld 
aansprakelijk, met dien verstande, dat betaling door de één de anderen bevrijdt.

Artikel 9  Heffingsgrondslag
1. Grondslagen voor de berekening van het kadegeld zijn:

a. het gewicht en de soortelijke massa van de geladen of geloste goederen, materialen 
en/of voorwerpen;

b. de oppervlakte van de met de goederen, materialen en/of voorwerpen in beslag 
genomen oppervlakte;

c. de tijdsduur waarvoor toestemming is verleend voor de op de kade geplaatste 
werktuigen of installaties.

2. In de tabel is voor de goederen, materialen, voorwerpen, werktuigen en installaties 
aangegeven welke maatstaf van heffing van toepassing is.

Artikel 10  Tarieven
Het kadegeld wordt geheven naar de tarieven, die zijn opgenomen in de bij deze verordening 
behorende tabel, zulks met inachtneming van daarin gegeven aanwijzingen en van het bepaalde in 
de artikelen 11 en 12.

Artikel 11  Tarieftoepassing
Voor de toepassing van de tarieven:
1. wordt een gedeelte van een eenheid van gewicht, oppervlakte of tijdsduur voor een volle 

eenheid gerekend;
2. wordt de termijn steeds op de kortste van de in de tabel genoemde termijnen gesteld, tenzij 

voor een langere termijn aangifte is gedaan.

Artikel 12  Gebruik gemeentetrechter
1. Vaartuigen met een laadvermogen van maximaal 250 ton moeten -de zondag en een 

algemeen erkende feestdag niet meegerekend- zijn gelost binnen 24 uren na het tijdstip 
waarop het gebruik van de gemeentetrechter een aanvang neemt.

2. Vaartuigen met een verplaatsing van meer dan 250 ton moeten -de zondag en een algemeen 
erkende feestdag niet meegerekend- zijn gelost binnen tweemaal 24 uren na het tijdstip 
waarop het gebruik van de gemeentetrechter een aanvang neemt.

INVORDERING

Artikel 13  Wijze van heffing
1. De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende nota, kennisgeving of ander 

schriftuur waarin het bedrag van het recht is vermeld.
2. Burgemeester en wethouders stellen de modellen van de in dit artikel bedoelde bescheiden 

vast.
3. Verschuldigde bedragen van minder dan € 10,00 worden niet geheven.
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Artikel 14  Tijdstip van betaling en aanvang belastingplicht
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden 

betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 13, schriftelijk wordt gedaan, op het 
moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van toezending daarvan, binnen 
30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen.
3. Het havengeld is verschuldigd zodra het in artikel 1, eerste lid, bedoelde gebruik of genot 

begint.
4. Het kadegeld is verschuldigd zodra het in artikel 1, tweede lid, bedoelde gebruik begint.

Artikel 15  Restitutie en overschrijving
1. Gehele of gedeeltelijke buitendienststelling van een vaartuig gedurende de loop van een 

kalenderjaar geeft geen recht op vermindering of teruggave van verschuldigd of betaald 
havengeld bij abonnement.

2. Indien een vaartuig van blijvende aard wordt vervangen door een ander vaartuig, wordt het 
voor het vervangende vaartuig over de nog niet verstreken maanden van de lopende termijn 
betaalde havengeld op verzoek van de belastingplichtige verrekend met het verschuldigde 
havengeld over die maanden van het vervangende vaartuig, met dien verstande dat, indien 
het laatstgenoemde havengeld lager is dan het betaalde, teruggaaf van het verschil niet 
plaatsvindt.

3. Het na toepassing van de in het vorige lid bedoelde verrekening verschuldigde bedrag moet 
binnen veertien dagen na de vervanging overeenkomstig de aangifte worden betaald.

Artikel 16  Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en de invordering van haven- en kadegeld.

Artikel 17  Kwijtschelding van rechten
Kwijtschelding, als genoemd in artikel 26 van de Invorderingswet 1990, wordt niet verleend voor de 
haven- en kadegelden, geheven krachtens deze verordening.

Artikel 18 Inwerkingtreding, citeerartikel
1. De “Verordening haven- en kadegeld 2018”, vastgesteld bij raadsbesluit van 21 december 

2017, wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019.
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening haven- en kadegeld 2019".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop



24/48

TARIEVENTABEL behorende bij de "Verordening Haven- en Kadegeld 2018", vastgesteld bij 
raadsbesluit van 20 december 2018.

HAVENGELDEN (exclusief btw)

A. LADEN OF LOSSEN - heffingsgrondslag: laadvermogen.
Het havengeld bedraagt voor vrachtschepen, die geheel of gedeeltelijk laden en/of lossen voor 
een onafgebroken verblijf in de haven:
a. van ten hoogste 2 dagen, de dag van aankomst niet 

meegerekend, per ton laadvermogen € 0,197
b. van ten hoogste 7 dagen per ton laadvermogen € 0,214
c. van ten hoogste 2 weken per ton laadvermogen € 0,250
d. bij abonnement per kwartaal per ton laadvermogen € 1,712 (8 x tarief b)
e. bij abonnement per kalenderjaar per ton laadvermogen € 6,420 (30 x tarief b)

B. NIET LADEN OF LOSSEN - heffingsgrondslag: laadvermogen.
Het havengeld bedraagt voor vrachtschepen, die niet geheel of niet gedeeltelijk laden en/of 
lossen, voor een onafgebroken verblijf in de haven:
a. van ten hoogste 40 uren per ton laadvermogen € 0,075
b. van ten hoogste 7 dagen per ton laadvermogen € 0,140
c. van ten hoogste 2 weken per ton laadvermogen € 0,214
d. bij abonnement per kwartaal per ton laadvermogen € 0,840 (6 x tarief b)
e. bij abonnement per kalenderjaar per ton laadvermogen € 2,800 (20 x tarief b)

C. IN- OF ONTSCHEPEN VAN PASSAGIERS - heffingsgrondslag: oppervlakte.
Het havengeld bedraagt voor passagiersschepen, die passagiers in- of ontschepen, voor een 
onafgebroken verblijf in de haven:
a. van ten hoogste 2 dagen, de dag van aankomst niet 

meegerekend, per m² oppervlakte € 0,197
b. van ten hoogste 7 dagen, per m² oppervlakte € 0,214

D. PASSAGIERSSCHEPEN, PONTONS - heffingsgrondslag: oppervlakte.
Het havengeld bedraagt voor pontons, bergings-, heffings-, bagger- en dergelijk drijvend 
materiaal alsmede voor passagiersschepen die geen passagiers in- of ontschepen, sleep- en 
duwboten en kleine vaartuigen, voor een onafgebroken verblijf in de haven:
a. van ten hoogste 7 dagen per m² oppervlakte € 0,140
b. van ten hoogste 2 weken per m² oppervlakte € 0,214
c. bij abonnement per kalenderjaar per m² oppervlakte € 2,800 (20 x tarief a)

E. ROEI-, SPEED- EN MOTORBOTEN EN PLEZIERVAARTUIGEN TOT EEN LENGTE 
VAN 6 METER - heffingsgrondslag: de aard van het vaartuig.

Het havengeld bedraagt voor roei-, speed- en motorboten en pleziervaartuigen met een 
maximale lengte tot 6 meter, bij abonnement:
a. per kalendermaand € 21,645
b. per kalenderkwartaal € 51,554
c.

per kalenderjaar
€ 146,145

F. MOTORBOTEN EN PLEZIERVAARTUIGEN MET EEN LENGTE VAN 6 METER OF 
MEER - heffingsgrondslag: de lengte in meters.

Het havengeld bedraagt voor motorboten en pleziervaartuigen met een lengte van 6 meter of 
meer, voor een onafgebroken verblijf in de haven:
a. van ten hoogste 7 dagen € 14,633
b. te verhogen met voor elke meter meer lengte per m¹ € 2,317
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G. WEEKENDTARIEF - heffingsgrondslag: laadvermogen, oppervlakte.
Het havengeld bedraagt voor vaartuigen die tussen vrijdagmiddag 16.00 uur en 
maandagmorgen 08.00 uur en niet geheel of gedeeltelijk laden of lossen, geen passagiers in- of 
ontschepen.

Voor vrachtschepen per ton laadvermogen:
a. per weekend € 0,075
b. bij abonnement per kalenderkwartaal € 0,600 (8 x tarief a)

Voor passagiersschepen, sleep- en duwboten per m² oppervlakte:
a. per weekend € 0,075
b. bij abonnement per kalenderkwartaal € 0,600 (8 x tarief a)

H. WOONSCHEPEN - heffingsgrondslag: lengte.
Het havengeld bedraagt voor woonschepen, voor een onafgebroken verblijf in de haven:
a. van één maand of een gedeelte daarvan, per m¹ lengte € 4,706
b. van één kwartaal of een gedeelte daarvan, per m¹ lengte € 9,412 (2 x tarief a)
c. van één kalenderjaar, per m¹ lengte € 28,236 (6 x tarief a)

KADEGELDEN (exclusief btw)

I. LADEN OF LOSSEN VAN VAARTUIGEN - heffingsgrondslag: het gewicht van de 
geloste of geladen goederen, materialen of voorwerpen.

Het havengeld bedraagt voor woonschepen, voor een onafgebroken verblijf in de haven:
a. Het kadegeld bedraagt bij het gebruik van de kade ten 

behoeve van het geheel of gedeeltelijk laden of lossen van 
vaartuigen per 1000 kg geladen of geloste goederen, 
voorwerpen of materialen zonder gebruikmaking van de 
gemeentelijke lostrechter en met een soortelijke massa van 
minder dan 2,5 kg/dm3 € 0,158
met een minimum per vaartuig van € 14,389

b. Het kadegeld bedraagt bij het gebruik van de kade ten 
behoeve van het geheel of gedeeltelijk laden of lossen van 
vaartuigen per 1000 kg geladen of geloste goederen, 
voorwerpen of materialen waarvan de soortelijke massa 
2,5 kg/dm3 of meer bedraagt € 1,580 (10 x tarief a)
met een minimum per vaartuig van € 14,389

J. INGEBRUIKNEMING KADE - heffingsgrondslag: de in gebruik genomen oppervlakte.
Het kadegeld bedraagt bij het gebruik van de openbare kade ten behoeve van 
het daarop doen verblijven van goederen, materialen en/of voorwerpen, die niet 
op dezelfde dag zijn weggevoerd of opgeruimd, voor elke in gebruik genomen 
vierkante meter per kalenderweek of gedeelte daarvan € 0,728
met een minimum per vaartuig van € 14,389

K. GEBRUIK GEMEENTETRECHTER - heffingsgrondslag: het gewicht van de geloste 
materialen alsmede de tijdsduur.

a. Het kadegeld bedraagt bij het gebruik van de op de 
openbare kade geplaatste gemeentelijke trechter ten 
behoeve van het lossen van vaartuigen per 1000 kg, 
inclusief de onder I. verschuldigde rechten € 0,316
met een minimum per vaartuig van € 14,389

b. Op de in het eerste lid genoemde bedragen wordt een 
toeslag geheven van   voor elke dag meer of gedeelte 
daarvan dat voor het lossen van het vaartuig wordt gebruik € 58,081
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gemaakt van de gemeentetrechter dan is toegestaan 
ingevolge het bepaalde in artikel 12.

L. HET PLAATSEN VAN HULPMIDDELEN - heffingsgrondslag: tijdsduur.
Bij het op de kade plaatsen van hulpmiddelen, zoals transportbanen, los- en laadkranen, 
lostrechters en dergelijke inrichtingen voor het laden en/of lossen van vaartuigen, na verkregen 
toestemming van de havenmeester, per inrichting:
a. per dag of gedeelte daarvan € 17,294
b. per kalendermaand € 172,940 (10 x tarief a)
c. per kalenderjaar € 1.037,640 (6 x tarief b)

Behorende bij de Verordening Haven- en Kadegeld 2019, vastgesteld bij raadsbesluit van 20 
december 2018

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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Verordening op de heffing en invordering van 
lijkbezorgingsrechten 2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

Gelet op de “Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam 2016”;

gelet op de artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

b e s l u i t

vast te stellen de volgende

Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2019

Artikel 1  Aard der belasting, belastbaar feit
Deze verordening verstaat onder:
a. begraafplaats:

- de gemeentelijke begraafplaats aan het Kromme Gat te Boven-Hardinxveld;
- de gemeentelijke begraafplaats aan de Tiendweg te Boven-Hardinxveld;
- de gemeentelijke begraafplaats aan de Spindermolen te Neder-Hardinxveld;

b. particulier graf: een graf, keldergraf daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk of 
rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot:
- het doen begraven en begraven houden van lijken;
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;
- het daarin doen verstrooien van as;

c. particulier kindergraf: een graf, waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 
uitsluitend recht is verleend tot:
- het doen begraven en begraven houden van lijken of menselijke vruchten van levenloos 

geborenen, alsmede van kinderen tot 12 jaar; 
- het doen plaatsen en geplaatst houden van asbussen met of zonder urn van levenloos 

geborenen, alsmede van kinderen tot 12 jaar;
d. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend tot het doen plaatsen en geplaatst houden van asbussen met of 
zonder urn, bevattende de as van een of meer overledenen;

e. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder gelegenheid wordt 
geboden tot het doen begraven van lijken.

f. urnengraf: graf waarin van gemeentewege een urnenkelder is aangebracht om daarin urnen bij 
te zetten, bevattende de as van een lijk na crematie;

g. urnenkelder: is geschikt voor ingraven op de begraafplaats, dient weersbestendig te zijn en 
zwaar genoeg om de druk van het grondwater te weerstaan;

h. urnennis: urnenruimte in de urnenmuur om daarin urnen bij te zetten, bevattende de as van 
een lijk na crematie;

i. urn: een voorwerp ter berging van één of meer asbussen;
j. asbus: een bus ter berging van as van een overledene;
k. algemene verstrooiingsplaats: een plaats, in beheer van de gemeente, waarop as wordt 

verstrooid;
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l. grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf;
m. gedenkteken: voorwerp op het graf voor het aanbrengen van opschriften of figuren daaronder 

begrepen kettingen en hekwerken;
n. grafbeplanting: vaste- en winterharde beplanting;
o. duurzame materialen: vaste, niet buigzame materialen van natuursteen, glas, hout, keramiek, 

kunststof en metaal, die van nature of middels een daartoe speciale behandeling 
weerbestendig zijn, niet breukgevoelig en welke bestaan uit één geheel en waarvan de 
praktische toepasbaarheid zoals opnemen, verplaatsen, e.d. gewaarborgd is;

p. beheerder: de ambtenaar, belast met de dagelijkse leiding op de begraafplaatsen, of degene 
die hem vervangt;

q. rechthebbende: de rechthebbende op een particulier graf.
r. gebruiker: de gebruiker van een algemeen graf;
s. heffingsverordening: de Verordening lijkbezorgingsrechten. 

Artikel 2 Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats, 
voor het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3 Belastingplicht
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de 
dienst wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 4 Vrijstellingen
De rechten worden niet geheven voor:
a. een stoffelijk overschot van een onvermogende, van wie óók de nabestaanden die voor de 

begrafenis hebben zorg te dragen onvermogend zijn;
b. een onvoldragen doodgeboren vrucht, waarvan geen aangifte behoeft te geschieden.
c. het van gemeentewege onderhouden en schoonhouden van de gedenktekens op een  

particulier of algemeen graf op de begraafplaats Kromme Gat.

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel.
2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 6 Belastingjaar
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het 

kalenderjaar.
2. Met betrekking tot de rechten genoemd onder N.2.,O.2. en Q.2. van de tarieventabel is het 

belastingtijdvak gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht.
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Artikel 7 Wijze van heffing
De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende nota, kennisgeving of ander 
schriftuur waarin het bedrag van het recht is vermeld.

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks 
verschuldigde rechten
1. De onderhoudsrechten, als bedoeld onder N., O. en Q. van de tarieventabel zijn verschuldigd 

bij de aanvang van het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt zijn de rechten bedoeld 

onder N., O. en Q. van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de 
voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, 
nog volle kalendermaanden overblijven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op 
ontheffing voor de rechten bedoeld onder N., O. en Q. van de tarieventabel voor zoveel 
twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het einde 
van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de 
ontheffing minder bedraagt dan € 10,00.

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten
Andere rechten dan die bedoeld onder N., O en Q. van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de 
aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of 
inrichtingen.

Artikel 10 Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden 

betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van het aanslagbiljet of de schriftelijke 
kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.

Artikel 11 Kwijtschelding
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 12. Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en de invordering van de rechten.

Artikel 13. Inwerkingtreding en citeertitel
1. De "Verordening lijkbezorgingsrechten 2018" vastgesteld bij raadsbesluit van 21 december 

2017, wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019.
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.
4. Deze verordening wordt aangehaald als de "Verordening lijkbezorgingsrechten 2019".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.
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De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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TARIEVENTABEL behorende bij de "Verordening lijkbezorgingsrechten 2019", vastgesteld bij 
raadsbesluit van 20 december 2018.

De verschuldigde rechten bedragen:

A Voor het begraven, het herbegraven in een nieuw graf, van een stoffelijk 
overschot van een persoon in de leeftijd van:
0 tot 1 jaar € 228,15
1 tot 12 jaar € 456,25
12 jaar en ouder € 912,50

B Voor het bijzetten in de urnenmuur van een urn (asbus) € 253,50

C Voor het begraven van een urn (asbus) in een urnengraf of in een 
particulier graf € 324,45

D Voor het verstrooien van as op de asverstrooiingsplaatsen of in een 
particulier graf € 192,65

E Voor overschrijding van de tijdsduur van 45 minuten bij een begraving of 
bijzetting, voor elk half uur of gedeelte daarvan € 45,65

F Voor het op verzoek van de rechthebbende begraven van een stoffelijk 
overschot van een persoon, het begraven van een urn, het bijzetten van 
een urn (asbus) dan wel het verstrooien van as buiten de in artikel 10 van 
de "Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen van de gemeente 
Hardinxveld-Giessendam 2016" genoemde uren, een extra recht van € 659,05

G Voor het na ruiming van een graf afzonderen van een lijk ten behoeve 
van crematie of herbegraving in een ander graf € 489,70

H Voor het opgraven en/of herbegraven van een urn in een ander graf, 
anders dan op rechterlijk gezag € 373,10

I1 Voor het ruimen van een particulier graf op verzoek van de 
rechthebbende, per laag    € 705,65

I2 Voor het herbegraven van de stoffelijke overschotten in hetzelfde graf € 210,90

J1 Voor het verkrijgen van het recht van een particulier graf voor de duur van 
20 jaar:   € 1.419,45

J2 Voor het verlengen van het recht van een particulier graf met een 
aansluitende periode van 10 jaar € 811,10

J3 Voor het verkrijgen van een urnennis voor een periode van 20 jaar: € 461,30
J4 Voor het verlengen van het recht van een urnennis met een 

aaneensluitende periode van 10 jaar € 329,50
J5 Voor het verkrijgen van een urnengraf voor een periode van 20 jaar: € 344,75
J6 Voor het verlengen van het recht van een urnengraf met een 

aaneensluitende periode van 10 jaar: € 258,55
J7 Voor het verkrijgen van het recht van een particulier kindergraf voor de 

duur van 50 jaar € 907,45
J8 Voor het verkrijgen van het recht van een particulier kindergraf voor de 

duur van 20 jaar: € 456,25
J9 Voor het verlengen van het recht van een particulier kindergraf met een 

aansluitende periode van 10 jaar: € 294,05
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K Voor iedere machtiging voor het stichten van een grafkelder, exclusief de 
rechten genoemd onder J1: € 116,60

L Voor iedere machtiging tot het aanbrengen van een gedenkteken, het 
aanleggen van een graftuin: € 131,80

M Indien een begraving, bijzetting of asverstrooiing plaatsvindt in een graf 
waarop reeds een monument is aangebracht, wordt voor het 
voorbereiden van een begraving, bijzetting of asverstrooing het volgende 
tarief in rekening gebracht: € 42,10

N1 Voor het van gemeentewege onderhouden en schoonhouden van de 
gedenktekenen per particulier graf of algemeen graf per jaar 
Het onderhouden van de graftuin en het verrichten van herstellingen en 
de instandhouding van letters, cijfers en tekens is hierin niet begrepen € 136,90

N2 Het jaarlijks verschuldigde recht voor het onderhoud en schoonhouden 
van de onder N1. vermelde graven, kan worden afgekocht door een 
betaling ineens: 

N2a voor een periode van 20 jaar: € 1.520,85
N2b voor een periode van 10 jaar: € 861,80
N2c voor andere tijdvakken wordt het recht berekend middels de onder N1, 

N2a en N2b genoemde tarieven door deze rechtlijnig te interpoleren

O1 Voor het van gemeentewege onderhouden, schoonhouden van een 
urnennis per jaar € 126,75
Het verrichten van herstellingen en de instandhouding van letters, cijfers 
en tekens is hierin niet begrepen.

O2 Het jaarlijks verschuldigde recht voor het onderhoud en schoonhouden 
van de onder O1. vermelde graven, kan worden afgekocht door een 
betaling ineens:

O2a voor een periode van 20 jaar: € 623,55
O2b voor een periode van 10 jaar: € 380,20
O2c voor andere tijdvakken wordt het recht berekend middels de onder O1, 

O2a en O2b genoemde tarieven door deze rechtlijnig te interpoleren.  

P1 Voor het van gemeentewege onderhouden, schoonhouden van een 
urnengraf per jaar € 131,80
Het onderhouden van de graftuin en het verrichten van herstellingen en 
de instandhouding van letters, cijfers en tekens is hierin niet begrepen

P2 Het jaarlijks verschuldigde recht voor het onderhoud en schoonhouden 
van de onder P1. vermelde graven, kan worden afgekocht door een 
betaling ineens:

P2a voor een periode van 20 jaar: € 719,85
P2b voor een periode van 10 jaar:  € 430,90
P2c voor andere tijdvakken wordt het recht berekend middels de onder P1, 

P2a en P2b genoemde tarieven door deze rechtlijnig te interpoleren.  

Q1 Voor het van gemeentewege onderhouden en schoonhouden van de 
gedenktekenen per particulier kindergraf of algemeen kindergraf, per jaar 
Het onderhouden van de graftuin en het verrichten van herstellingen en 
de instandhouding van letters, cijfers en tekens is hierin niet begrepen. € 136,90

Q2 Het jaarlijks verschuldigde recht voor het onderhoud en schoonhouden 
van de onder Q1. vermelde graven, kan worden afgekocht door een 
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betaling ineens:
Q2a voor een periode van 50 jaar: € 1.845,30
Q2b voor een periode van 20 jaar: € 821,25
Q2c voor een periode van 10 jaar: € 476,55
Q2d voor andere tijdvakken wordt het recht berekend middels de onder Q1, 

Q2a, Q2b en Q2c genoemde tarieven door deze rechtlijnig te 
interpoleren.

R Voor het overboeken van de tenaamstelling van particuliere graven in het 
daartoe bestemde register voor iedere overboeking € 40,55

Behorende bij de Verordening Lijkbezorgingsrechten 2019, vastgesteld bij raadsbesluit van 20 
december 2018

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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Verordening op de heffing en invordering van marktgelden 
2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018; 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

b e s l u i t

vast te stellen de volgende

Verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2019

Artikel 1 Belastbaar feit
Ter zake van het innemen van een (vaste) standplaats op het daarvoor aangewezen 
marktterreinen in Hardinxveld-Giessendam, gedurende de tijden voor het markten bestemd, wordt 
onder de naam marktgeld een recht geheven overeenkomstig de bepalingen van deze 
verordening.

Artikel 2 Begripsomschrijvingen
1. Onder standplaats wordt verstaan een voor één marktdag toegewezen plaats op het 

marktterrein.
2. Onder vaste standplaats wordt verstaan een permanent toegewezen plaats op het marktterrein 

gedurende de tijden voor het markten bestemd.

Artikel 3 Belastingplicht
Het recht wordt geheven van degene, aan wie door burgemeester en wethouders dan wel door de 
marktmeester een (vaste) standplaats is toegewezen c.q. die een standplaats inneemt.

Artikel 4 Heffingsgrondslag
1. De heffingsgrondslag voor de berekening van het recht is het aantal vierkante meters 

ingenomen oppervlakte van de ingenomen (vaste) standplaats.
2. Ter berekening van de ingenomen oppervlakte (in m2) wordt in aanmerking genomen de 

oppervlakte die in gebruik is:

a. voor het uitstallen van goederen;

b. als loopgang/ruimte;

c. als opslagruimte voor goederen en emballage;

d. voor voertuigen van waaruit rechtstreeks wordt verkocht dan wel welke direct ten 
dienste van de markt regelmatig worden gebruikt.

3. Niet meegerekend wordt de oppervlakte onder overkappingen en luifels, welke bestemd is en 
gebruikt wordt voor het publiek.

4. De ingenomen oppervlakte wordt door de marktmeester vastgesteld.

Artikel 5 Belastingtarief
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Het marktgeld bedraagt voor:
a. een vaste standplaats met een minimumoppervlakte van 10 m² per 

kalendermaand per m²
 Markt Houweningeweer (Beneden-Hardinxveld) € 3,30 *
 Markt Prinses Irenestraat (Boven-Hardinxveld) € 2,90

b. een vaste standplaats met een minimumoppervlakte van 10 m² per 
kalenderkwartaal per m²
 Markt Houweningeweer (Beneden-Hardinxveld) € 9,55 *
 Markt Prinses Irenestraat (Boven-Hardinxveld) € 8,30

c. een vaste standplaats met een minimumoppervlakte van 10 m² per 
kalenderjaar per m²
 Markt Houweningeweer (Beneden-Hardinxveld) € 33,85 *
 Markt Prinses Irenestraat (Boven-Hardinxveld) € 29,45

d. een standplaats met een minimumoppervlakte van 10 m² per 
marktdag per m²
 Markt Houweningeweer (Beneden-Hardinxveld) € 1,20 *
 Markt Prinses Irenestraat (Boven-Hardinxveld) € 1,05

e. het incidenteel innemen bij vaste standplaatsen van een grotere 
oppervlakte dan die, welke daarvoor is vastgesteld, per marktdag 
voor het meerdere per m²
 Markt Houweningeweer (Beneden-Hardinxveld) € 1,20 *
 Markt Prinses Irenestraat (Boven-Hardinxveld) € 1,05

f. het afnemen van elektriciteit, aansluiting 230V-10A (aansluiting “licht 
– klein”)
per marktdag € 3,05  (excl. B.T.W.)
per kwartaal € 38,15  (excl. B.T.W.)
per kalenderjaar € 127,35 (excl. B.T.W.)

g. het afnemen van elektriciteit, aansluiting 230V-16A (aansluiting “licht 
–groot”).
per marktdag € 5,10  (excl. B.T.W.)
per kwartaal € 56,70  (excl. B.T.W.)
per kalenderjaar € 188,95 (excl. B.T.W.)

h. het afnemen van elektriciteit, aansluiting 400V-16A (aansluiting 
“krachtstroom”)
per marktdag € 13,30  (excl. B.T.W.)
per kwartaal € 141,75  (excl. B.T.W.)
per kalenderjaar € 472,45 (excl. B.T.W.)

i. de marktmeester beoordeelt de omvang van het elektriciteitsgebruik 
ter bepaling van de tariefstoepassing bedoeld in de onderdelen f., g. 
en h..

* Na ontvangst van het marktgeld, van de markt Houweningeweer, wordt door de gemeente 13% 
hiervan afgedragen aan de Stichting Marktpromotie. De markt Prinses Irenestraat heeft geen 
Stichting voor marktpromotie.

Artikel 6 Wijze van belastingheffing
1. Het recht wordt geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving, nota of 

andere schriftuur, waarop het verschuldigde bedrag wordt vermeld.

2. Burgemeester en wethouders stellen de modellen van de in dit artikel bedoelde bescheiden 
vast.



36/48

Artikel 7 Tijdstip van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet moeten de op grond van artikel 6 

geheven rechten worden betaald:
a. ingeval van uitreiking van de kennisgeving, nota of andere schriftuur: op het tijdstip van 

uitreiking;
b. ingeval van toezending van de kennisgeving, nota of andere schriftuur: binnen 30 dagen 

na de dagtekening.
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 

termijnen.

Artikel 8 Teruggaaf van belasting
Indien een belastingplichtige als gevolg van niet aan hem te wijten omstandigheden geen gebruik 
meer kan maken van een vaste standplaats, vindt teruggaaf naar tijdsgelang plaats.

Artikel 9 Nadere regels voor het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en de invordering van marktgelden.

Artikel 10 Kwijtschelding
Bij de invordering van marktgelden wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De “Verordening marktgelden 2018”, vastgesteld bij raadsbesluit van 21 december 2017, 

wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019.
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.
4. Deze verordening kan worden aangehaald als de "Verordening Marktgelden 2019".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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Verordening op de heffing en invordering van 
precariobelasting 2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

gelet op artikel 228 van de Gemeentewet;

b e s l u i t

vast te stellen de volgende

Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2019

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:
a. jaar: een kalenderjaar;
b. maand: een kalendermaand;
c. week: een periode van zeven achtereenvolgende dagen;
d. dag: een periode van 24 uren, aanvangende te 00.00 uur
e vergunning: een door het gemeentebestuur verleende en in een gemeentelijke registratie

opgenomen toestemming op grond waarvan een persoon een of meer 
voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde 
gemeentegrond mag hebben.

Artikel 2 Belastbaar feit
Onder de naam precariobelasting wordt een directe belasting geheven ter zake van het hebben 
van voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, bedoeld 
of genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel.

Artikel 3 Belastingplicht
1. De precariobelasting wordt geheven van degene die het voorwerp of de voorwerpen onder, op 

of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft, dan wel van degene ten 
behoeve van wie dat voorwerp of die voorwerpen onder, op of boven de openbare dienst 
bestemde gemeentegrond aanwezig zijn.

2. In afwijking in zoverre van het eerste lid wordt, indien de gemeente een vergunning heeft 
verleend voor het hebben van het voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de 
openbare dienst bestemde gemeentegrond, degene aan wie de vergunning is verleend of 
diens rechtsopvolger aangemerkt als degene bedoeld in het eerste lid, tenzij blijkt dat hij niet 
het voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde 
gemeentegrond heeft.

Artikel 4 Vrijstellingen precariobelasting
De precariobelasting wordt niet geheven voor:
a. het hebben van voorwerpen, waarvoor de gemeente een recht heft op grond van artikel 229, 

eerste lid, onderdeel a, van de Gemeentewet dan wel een privaatrechtelijke vergoeding is 
overeengekomen en is betaald;
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b. het hebben van voorwerpen, waarvan de gemeente genothebbende krachtens eigendom, bezit 
of beperkt recht is, met uitzondering van voorwerpen die in gebruik zijn bij een derde;

c. het hebben van wegwijzers en verkeersaanwijzingen;
d. het hebben van brievenbussen, postzegelautomaten, telefooncellen of van kabels en draden 

ten behoeve van de telefoon of kabeltelevisie al dan niet geëxploiteerd van overheidswege;
e. het hebben van halteborden, wachthuisjes en dergelijke ten dienste van openbare middelen 

van vervoer;
f. het hebben van borden, masten, palen en dergelijke die in verband met verkiezingen van 

publiekrechtelijke lichamen zijn aangebracht;
g. het hebben van voorwerpen uitsluitend gebezigd voor een sociaal, cultureel of godsdienstig 

doel;
h. het hebben van buizen in de grond, tot lozing van fecaliën, huishoud- of hemelwater;
i. het hebben van pilaren, plinten, kozijndorpels, gevelversieringen, goten, puilijsten, goot- of 

kroonlijsten, spionnen, bloembakken, klokken, vlaggenstokken, gevelautomaten en dergelijke 
voorwerpen;

j. het hebben van kelderingangen, licht- en luchtopeningen, rijwieltegels, rijwielstandaards, 
stoeptreden, overstekken, luifels, erkers, balkons, uitbouwen, overbouwingen en dergelijke 
onderdelen van bouwwerken;

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief
De precariobelasting worden geheven aan de hand van en naar de maatstaven en tarieven 
opgenomen in de bij deze verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van het 
overigens in deze verordening bepaalde.

Artikel 6 Berekening van de precariobelasting
1. Voor de berekening van de precariobelasting wordt met betrekking tot een in de tarieventabel 

genoemde lengte- of oppervlaktemaat een gedeelte daarvan als een volle eenheid 
aangemerkt.

2. Indien een tarief per oppervlakte is vastgesteld, wordt de precariobelasting berekend naar de 
oppervlakte van de horizontale projectie van de voorwerpen, tenzij anders is bepaald.

3. De oppervlakte van andere dan rechthoekige voorwerpen wordt gesteld op het product van de 
twee aangrenzende zijden van een om het voorwerp geplaatste denkbeeldige rechthoek.

4. Indien de gemeente een vergunning heeft verleend voor het hebben van het voorwerp of de 
voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, wordt 
voor de berekening van de precariobelasting aangesloten bij de geldigheidsduur van die 
vergunning, tenzij blijkt dat het belastbaar feit zich gedurende een kortere periode heeft 
voorgedaan. In dat geval bestaat aanspraak op ontheffing, waarbij het vijfde lid van 
overeenkomstige toepassing is.

5. Indien in de tarieventabel voor een voorwerp tarieven voor verschillende tijdseenheden zijn 
opgenomen, wordt de precariobelasting berekend op de voor de belastingplichtige meest 
voordelige wijze.

6. In afwijking van het bepaalde in artikel 1 wordt voor de berekening van de precariobelasting:
a. indien in de tarieventabel voor een voorwerp wel een weektarief, maar geen dagtarief 

is opgenomen, een gedeelte van een week gelijkgesteld met een week;
b. indien in de tarieventabel voor een voorwerp wel een maandtarief, maar geen dag- of 

weektarief is opgenomen, een gedeelte van een maand gelijkgesteld met een maand.
7. Indien in de tarieventabel voor een voorwerp een dagtarief, weektarief of maandtarief is 

opgenomen en het belastingtijdvak een langere periode dan een dag, onderscheidenlijk een 
week of een maand omvat, gelden deze tarieven per dag, onderscheidenlijk week of maand 
van het belastingtijdvak.

Artikel 7 Belastingtijdvak
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1. In de gevallen waarin de gemeente een vergunning heeft verleend voor het hebben van het 
voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde 
gemeentegrond, is het belastingtijdvak de periode waarvoor de vergunning is verleend, met 
dien verstande dat bij een kalenderjaaroverschrijdende geldigheidsduur van de vergunning het 
belastingtijdvak gelijk is aan het kalenderjaar.

2. In andere dan de in het eerste lid bedoelde gevallen, is het belastingtijdvak de in het 
kalenderjaar gelegen aaneengesloten periode gedurende welke het belastbaar feit zich 
voordoet of heeft voorgedaan. 

Artikel 8 Wijze van heffing
1. De precariobelasting wordt bij wege van aanslag geheven.
2. In afwijking van het eerste lid wordt de voor een dag verschuldigde precariobelasting geheven 

door middel van een mondelinge kennisgeving, dan wel gedagtekende schriftelijke 
kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt 
mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de 
belastingschuldige bekendgemaakt.

3. Verschuldigde bedragen van minder dan € 10,00 worden niet geheven.

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de naar 
jaartarieven geheven precariobelasting
1. De naar jaartarieven geheven precariobelasting is verschuldigd bij de aanvang van het 

belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt is de naar jaartarieven 

geheven precariobelasting verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat 
tijdvak verschuldigde belasting als er in dat tijdvak, na de aanvang van de belastingplicht, nog 
kalendermaanden overblijven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op 
ontheffing voor de naar jaartarieven geheven precariobelasting voor zoveel twaalfde 
gedeelten van de voor dat tijdvak verschuldigde precariobelasting als er in dat tijdvak, na het 
einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven, tenzij blijkt dat het 
bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan € 10,00.

Artikel 10 Ontstaan van de belastingschuld voor de niet in artikel 9 genoemde gevallen
Andere precariobelasting dan die bedoeld in artikel 9 is verschuldigd bij de aanvang van het 
belastbaar feit.

Artikel 11 Termijnen van betaling
1. De aanslag moet worden betaald binnen zes weken na de dagtekening van het aanslagbiljet.
2. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de precariobelasting 

worden betaald ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 8, tweede lid: 
a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;
b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van het uitreiken van de kennisgeving, dan 

wel ingeval van toezending ervan, uiterlijk één maand na de dagtekening van de 
kennisgeving.
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3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen.

Artikel 12 Kwijtschelding
Bij de invordering van precariobelasting wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 13 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en de invordering van de precariobelasting.

Artikel 14 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De “Verordening precariobelasting 2018”, vastgesteld bij raadsbesluit van 21 december 2017, 

wordt  ingetrokken met ingang van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2.  Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019.
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening precariobelasting 2019".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop
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TARIEVENTABEL behorende bij de “Verordening Precariobelasting 2019”, vastgesteld bij 
raadsbesluit van 20 december 2018, ingaande 1 januari 2019.

PRECARIOBELASTING

A. Bouw- en onderhoudswerken:
1. Ten behoeve van een bouwwerk door een afscheiding afgesloten 

gedeelte grond of water, per m² per week of gedeelte daarvan € 1,21
2. Het hebben van een loods, bouwkeet of ander tijdelijk getimmerte,

per m² per week of gedeelte daarvan € 1,21
3. Het hebben van steen of andere bouwmaterialen en containers,

per m²  per week of gedeelte daarvan € 1,39
4. Het hebben van een stut, schoor of paal, per stuk per week € 1,03

B. Terrassen, kramen, wagens, tenten, enz.:
1. Het gebruik van grond als terras voor cafés, restaurants, lunchrooms en 

dergelijke inrichtingen,
per m² per maand of gedeelte daarvan € 5,03
per m² per kalenderjaar € 50,00

2. Het plaatsen van kramen, wagens, tenten of manden of dergelijke  
voorwerpen, met commerciële doeleinden, per m² gedurende één dag 
per week € 0,85
per m² gedurende één dag per week bij maandabonnement € 2,18

3. Het uitstallen van goederen, met commerciële doeleinden 
zonder dat gebruik wordt gemaakt van kramen, tenten en dergelijke,
per m² per week of gedeelte daarvan € 0,86
per m² per kalenderjaar € 11,96

4. Het afnemen van elektriciteit, aansluiting 230V-10A (aansluiting “licht – 
klein”)
per marktdag € 3,04  (excl. B.T.W.)
per kwartaal € 38,17  (excl. B.T.W.)
per kalenderjaar € 127,35 (excl. B.T.W.)

5. Het afnemen van elektriciteit, aansluiting 230V-16A (aansluiting “licht –
groot”) 
per marktdag € 5,12  (excl. B.T.W.)
per kwartaal € 56,68  (excl. B.T.W.)
per kalenderjaar € 188,94 (excl. B.T.W.)

6. Het afnemen van elektriciteit, 400V-16A (aansluiting “krachtstroom”)
per marktdag € 13,28  (excl. B.T.W.)
per kwartaal € 141,74  (excl. B.T.W.)
per kalenderjaar € 472,43 (excl. B.T.W.)

7. Een medewerker van de gemeente beoordeelt de omvang van het
elektriciteitsgebruik ter bepaling van de tariefstoepassing bedoeld in de 
onderdelen 4., 5. en 6.

8. Voor een caravan, kampeerwagen, boottrailer of ander voertuig ten  
behoeve van de recreatie, per voertuig per week, na het verstrijken van  
de termijn van drie dagen, genoemd in Artikel 5.1.5 van de A.P.V. € 33,42

9. Voor een aanhangwagen of ander dergelijk voertuig niet zijnde een 
voertuig als bedoeld onder  4, per voertuig per week, na het verstrijken 
van de termijn van drie dagen, genoemd in Artikel 5.1.5 van de A.P.V. € 53,50

10. De tarieven, vermeld onder B.2 en B.3 zijn niet van toepassing voor de 
als weekmarkt aangewezen plaats gedurende de tijden dat markt wordt 
gehouden.

B1. Kermissen en circussen:
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Het gebruik van grond ten behoeve van het houden van een kermis- of 
circus, per m² per dag € 0,54

C. Kabels en leidingen:
Voor het hebben van kabels, leidingen of andere verbindingen, voor 
zover deze niet vallen onder de gedoogplicht binnen het kader van de 
Telecommunicatiewet en geen openbare
per strekkende meter per jaar € 8,00
per strekkende meter per maand € 0,85

Voor het hebben van kabels, leidingen of andere verbindingen 
betreffende openbare nutsvoorzieningen
Per strekkende meter, per jaar € 0,27

D. Overige:
Voor het hebben van voorwerpen waarvoor in de  onderdelen A tot en 
met C geen afzonderlijk tarief is opgenomen:

a. indien het voorwerp een oppervlakte heeft van minder dan 2 m², 
per week per strekkende meter, gemeten over de langste zijde: € 0,80

b. indien het voorwerp een oppervlakte heeft van 2 m² of meer, 
per week, per m². € 0,80

RECHTEN

E. Algemeen gebruik:
Wegens gebruik of genot van voor de openbaren dienst bestemde 
gemeentewerken, - bezittingen of –inrichtingen, wordt voor zover hiervoor 
niet in een andere belastingverordening een tarief is vastgesteld, 
geheven per vierkante of  per strekkende meter:
per week of gedeelte daarvan € 0,49
per maand € 1,44

F. Het van gemeentewege herstellen van in het bijzonder belang van de 
aanvrager opgebroken en/of uitgegraven trottoirs, wegen, bermen, 
plantsoenen en dergelijke toebehorend of in onderhoud bij de gemeente:

1. Voor een tegelbestrating per m² of gedeelte daarvan € 39,50
2. Voor een klinkerbestrating per m² of gedeelte daarvan € 39,50
3. Voor een sierbestrating, waaronder waalsteen- en ijsselsteenformaten, 

gewassen grindtegels per m² of gedeelte daarvan € 39,50
4. Voor een asfaltbestrating, inclusief de funderingslagen € 100,18
5. Voor verharde bermen (rabatten) voorzien van een 

oppervlaktebehandeling met bitumen € 80,16
6. Voor verharde bermen (rabatten) voorzien van een 

oppervlaktebehandeling met bitumen € 25,42
7. Voor trottoir- en opsluitbanden per strekkende meter of gedeelte 

daarvan € 25,42
8. Voor een plantsoen per m² of gedeelte daarvan € 9,58
9. Voor bermen en onverharde wegen per m² of gedeelte daarvan € 7,40
10. Voor oppervlakten groter dan 5 m² (m1 ) en kleiner dan 10 m² (m1 ) 

worden de tarieven, genoemd onder E.1. tot en met 9., met tien procent 
verminderd.

11. Voor oppervlakten van 10 m² (m1 ) en meer worden de tarieven, genoemd 
onder E.1. tot en met 9., met twintig procent verminderd.

12. Voor oppervlakten groter dan 50 m² kunnen burgemeester en wethouders 
onder nader te stellen voorwaarden toestaan dat het herstel van het 
beschadigde wegdek, enz. wordt uitgevoerd in opdracht en voor rekening 
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van de veroorzaker.

Behorende bij Verordening Precariobelasting 2019, vastgesteld bij raadsbesluit van 20 december 2018

De griffier,                          De voorzitter,

A. van der Ploeg                   D.A. Heijkoop
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Verordening tarieven sportaccommodaties 2019

De raad van de gemeente Hardinxveld-Giessendam;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 november 2018;

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet;

b e s l u i t

vast te stellen de volgende

Verordening tarieven sportaccommodaties 2019

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
1. gemeentelijke sportvelden de voetbalvelden gelegen aan de Sluisweg en de korfbalvelden 

gelegen aan de Sluisweg.
2. gemeentelijke sporthallen: sporthal De Wielewaal gelegen aan de Cornelisweer 2 en sporthal 

Appelgaard gelegen aan de Bellefleur 1, beiden te Hardinxveld-Giessendam.
3. gemeentelijke zwembad: zwembad De Duikelaar gelegen aan de Sluisweg 142a te 

Hardinxveld-Giessendam.
4. lokale sportvereniging: sportvereniging geregistreerd bij de Kamer van Koophandel en statutair 

gevestigd in de gemeente Hardinxveld-Giessendam.
5. niet-lokale sportverenigingen: sportvereniging geregistreerd bij de Kamer van Koophandel en 

statutair niet gevestigd in de gemeente Hardinxveld-Giessendam.
6. sportbond: vereniging tot bevordering van de belangen van enige tak van sport.
7. niet-commerciële activiteiten: activiteiten georganiseerd door verenigingen, groepen, 

organisaties of personen zonder winstoogmerk.
8. commerciële activiteiten: activiteiten georganiseerd door verenigingen, groepen, organisaties 

of personen met winstoogmerk.
9. normaal gebruiksrooster: maandag tot en met vrijdag van 08.00 tot 23.00 uur. 

Artikel 2 Gebruik sportvelden
De voetbal- en korfbalvelden zijn bestemd voor trainingsdoeleinden en wedstrijden in 
competitieverband, georganiseerd door een bij het NOC*NSF aangesloten sportbond, dan wel voor 
gymnastiekdoeleinden c.q. sporttoernooien voor scholen uit Hardinxveld-Giessendam.

Artikel 3 Maatstaf van heffing en tarief

Sportvelden
3.1.1 Het tarief voor het gebruik van gemeentelijke 

voetbalvelden bedraagt bij een vaste verhuur per 
jaar per veld € 2.711,00

3.1.2 Het tarief voor het gebruik van gemeentelijke 
korfbalvelden bedraagt bij een vaste verhuur per 
jaar per veld € 3.696,00

Gemeentelijke sporthal
Betreft gemeentelijke sporthallen “De Wielewaal” (Cornelisweer 2) en “Appelgaard” (Bellefleur 
1).
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A. Gebruik voor niet-commerciële doeleinden door in Hardinxveld-Giessendam 
gevestigde verenigingen of organisaties, of voor competities georganiseerd door in 
Hardinxveld-Giessendam gevestigde verenigingen, of competities georganiseerd 
door een overkoepelende organisatie, waarbij in Hardinxveld-Giessendam 
gevestigde verenigingen zijn aangesloten:

Incidentele verhuur:
3.3.1 Per uur voor gebruik van de gehele hal € 59,40
3.3.2 Per uur voor gebruik van 2/3 deel van de hal € 39,60
3.3.3 Per uur voor gebruik van 1/3 deel van de hal € 19,80

Wekelijks en langer dan 4 maanden:
3.3.4 Per uur voor gebruik van de gehele hal € 57,30
3.3.5 Per uur voor gebruik van 2/3 deel van de hal € 38,20
3.3.6 Per uur voor gebruik van 1/3 deel van de hal € 19,10

Wekelijks en langer dan 8 maanden:
3.3.7 Per uur voor gebruik van de gehele hal € 54,90
3.3.8 Per uur voor gebruik van 2/3 deel van de hal € 36,60
3.3.9 Per uur voor gebruik van 1/3 deel van de hal € 18,30

B. Gebruik voor niet-commerciële doeleinden door buiten Hardinxveld-Giessendam 
gevestigde verenigingen of organisaties:

Incidentele verhuur:
3.3.10 Per uur voor gebruik van de gehele hal € 69,60
3.3.11 Per uur voor gebruik van 2/3 deel van de hal € 46,40
3.3.12 Per uur voor gebruik van 1/3 deel van de hal € 23,20

Wekelijks en langer dan 4 maanden:
3.3.13 Per uur voor gebruik van de gehele hal € 66,00
3.3.14 Per uur voor gebruik van 2/3 deel van de hal € 44,00
3.3.15 Per uur voor gebruik van 1/3 deel van de hal € 22,00

Wekelijks en langer dan 8 maanden:
3.3.16 Per uur voor gebruik van de gehele hal € 64,20
3.3.17 Per uur voor gebruik van 2/3 deel van de hal € 42,80
3.3.18 Per uur voor gebruik van 1/3 deel van de hal € 21,40

C. Incidenteel gebruik van de hal door groepen of personen:

3.3.19 Per uur voor gebruik van de gehele hal € 88,80
3.3.20 Per uur voor gebruik van 2/3 deel van de hal € 59,20
3.3.21 Per uur voor gebruik van 1/3 deel van de hal € 29,60
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D. Gebruik van de hal door bedrijven, middenstand en overig gebruik voor commerciële 
doeleinden:

De tarieven bij gebruik van de gehele hal bedragen:

3.3.22 Per uur voor de eerste 6 uren € 92,80
3.3.23 Bij langer gebruik dan 6 uur is elk extra uurtarief € 78,90

E. Gebruik van vloerbeschermingsmatten en vloerplaten:
Door de gebruiker onder leiding van de dienstdoende beheerder aan te brengen, op te ruimen 
en oppervlakkig schoon te maken (Gehele hal = 1.344m2; 1/3e hal = 448m2) 

3.3.24 Vloerplaten per m2 voor tariefgroep A en B (verenigingen) € 0,00
3.3.25 Vloerplaten per m2 voor tariefgroep C (commerciële doeleinden) € 0,00

F. Algemeen:
a. Voor incidentele evenementen, georganiseerd door instellingen, vallend onder de 

categorieën A en B die een gehele dag - minimaal 8 uur - duren,  geldt een reductie 
van 15%.

b. Gebruik van de hal vóór 08.00 uur 's morgens en ná 23.00 uur 's avonds zal alleen 
in bijzondere gevallen worden toegestaan.  Er wordt dan een toeslag van 75% 
boven de normale huurprijs in rekening gebracht.

c. Afzegging van gebruik waarvoor een schriftelijke toestemming is verleend,  dient 
schriftelijk te worden gedaan bij de verhuurder met inachtneming van een 
opzegtermijn van minstens vier 
weken.  

d. Indien afzegging minimaal vier weken van tevoren plaatsvindt,  zal 25% van de 
gebruiksvergoeding in rekening worden gebracht.  Indien afzegging minder dan vier 
weken van tevoren plaatsvindt,  zal de gehele gebruiksvergoeding in rekening 
worden gebracht.

Gemeentelijk zwembad
De tarieven voor het zwembad zijn:

3.4.1 Zwembadpas € 4,10

Recreatiezwemmen:
3.5.1 Eénmalig recreatie t/m 12 jaar € 2,80
3.5.2 12-baden recreatie t/m 12 jaar € 28,00
3.6.1 Eénmalig recreatie vanaf 13 jaar € 3,30
3.6.2 12-baden recreatie vanaf 13 jaar € 33,00
3.6.3 Abonnement recreatief 3 maanden € 54,20
3.6.4 12-baden recreatie 65-plus € 30,20
3.6.5 Combi abonnement 1 maand € 27,20
3.6.6 Discozwemmen € 5,60

Zwemlessen:
3.7.1 Inschrijfgeld zwemles € 14,20
3.7.2 Losse zwemleskaart jeugd (diploma ABC) per uur € 11,80
3.7.3 6 weken leskaart ABC jeugd € 53,00
3.7.4 Zwemles privé per half uur € 22,30
3.7.5 Leskaart speciaal tarief (5 weken) € 44,10
3.7.6 Diplomazwemmen ABC € 17,00

Doelgroepactiviteiten:
3.8.1 Half uur fifty-fit € 3,90
3.8.2 12-badenkaart fifty-fit € 39,00
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3.8.3 12-badenkaart fifty-fit 65-plus € 34,80

3.9.1 Losse doelgroepactiviteit € 4,90
3.9.2 12-badenkaart doelgroepactiviteit € 49,00
3.9.3 12-badenkaart doelgroepactiviteit  65-plus € 39,20
3.9.4 Toegang extra kind doelgroepactiviteit € 1,70

3.10.1 Zwemvierdaagse € 8,60
3.10.2 School van de maand € 2,20
3.10.3 Spelochtend € 5,60
3.10.4 Speciale evenementen (kinderfeestje) € 10,40

3.11.1 Zonnebank los € 8,40
3.11.2 Zonnebank 12-badenkaart € 83,60

3.12.1 Verenigingen per uur gebruiksuren € 98,10
3.12.2 Verenigingen per uur buiten rooster € 136,90

Artikel 4 Afwijkend tarief
1. Burgemeester en wethouders kunnen voor bijzondere evenementen in de sporthal een 

afwijkend tarief vaststellen.
2. Voor bijzondere evenementen in het zwembad hebben burgemeester en wethouders de 

bevoegdheid, voor nader te bepalen en bekend te maken bloktijden, lagere tarieven voor de 
eenmalige toegang vast te stellen.

Artikel 5 Betalingsregeling
a. De vergoeding, verschuldigd voor  de categorieën vallende onder artikel 3 lid A., wordt achteraf 

per maand in rekening gebracht.
b. De vergoeding verschuldigd voor het gebruik anders dan een incidenteel gebruik, genoemd in 

artikel 3 onder 1, sub 1, wordt achteraf per maand in rekening gebracht.
c. De overige vergoedingen moeten vooruit worden betaald.
d. Bij niet tijdige betaling van de in rekening gebrachte huurvergoeding zal de invordering in 

handen worden gegeven van een incassobureau, waarvan de kosten voor rekening van de 
huurder komen

Artikel 6 Indexering
Het college van burgemeester en wethouders toetst jaarlijks alle in de bij deze verordening 
opgenomen tarieventabel genoemde bedragen aan de op dat moment aan te leggen maatstaven.

Artikel 7 Geldigheidsduur toegangskaart zwembad
1. De geldigheidsduur van een eenmalige toegang wordt, volgens een door het college van 

burgemeester en wethouder vast te stellen gebruiksrooster, beperkt tot één bloktijd.
2. De geldigheidsduur van een 12-badenkaart is beperkt tot 6 maanden na datum van afgifte, met 

uitzondering van een 12 badenkaart 65+ (recreatief zwemmen) en 12 badenkaart 65+ voor 
deelname fifty fit. De geldigheidsduur hiervan is beperkt tot 12 maanden na datum van afgifte.

Artikel 8 Zwembadpas
Bij het verloren gaan of beschadigen van een zwembadpas is een nieuwe zwembadpas 

verkrijgbaar tegen het daarvoor geldende tarief.
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Artikel 9 Hardheidsclausule
In gevallen waarin deze verordening niet voorziet en in bijzondere omstandigheden beslist het 
college van burgemeester en wethouders.

Artikel 10 Inwerkingtreding en citeerartikel
1. De “Verordening tarieven sportaccommodaties 2018”, vastgesteld bij raadsbesluit van 21 

december 2017, wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 2019, met dien verstande dat zij 
van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019;
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019;
4. Deze verordening wordt aangehaald als " Verordening tarieven sportaccommodaties 2019".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardinxveld-
Giessendam van 20 december 2018.

De griffier, De voorzitter,

A. van der Ploeg D.A. Heijkoop


